
60  diário oficial Nº 35.086 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

para seguirem viagem de Paragominas para Nova Ipixuna - PA, no dia 30 
de Novembro de 2021, a serviço do 1°GPA do CBMPA. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 98/DIÁRIA/DF 
DE 08 DE MARÇO DE 2022

Conceder aos militares: SGT BM UBIRACY MORAES MEDEIROS MF: 
5422485, CB BM FERNANDO DA SILVA DE CASTRO MF: 57189355, 01 
(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 
258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO 
CENTAVOS), para seguir viagem de Paragominas para a Capital do Estado - 
PA, no dia 06 de Dezembro de 2021, a serviço do 15° GBM do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 100/DIÁRIA/DF 
DE 09 DE MARÇO DE 2022

Conceder aos militares: SGT BM ELÍDIO ÉDEN DA MOTA COHEN MF: 5826900, 
CB BM EROS DANILO BATISTA DOS SANTOS MF: 57218586, SD BM JÚLIO 
CESAR ALVES PEDREIRO MF: 5932568, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 
02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
1.925,40 (UM MIL E NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS E QARENTA CEN-
TAVOS), para seguirem viagem de Santarém para Prainha - PA, no período 
de 30 de Dezembro de 2021 a 01 de Janeiro de 2022, a serviço da Comando 
Operacional. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 105/DIÁRIA/DF 
DE 10 DE MARÇO DE 2022

Conceder aos militares: TCEL QOBM SHERDLEY ROSSAS CANSANÇÃO NO-
VAES MF: 5817005, SGT BM JOSÉ RAIMUNDO SILVA MF: 5421942, 01 
(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 
290,14 (DUZENTOS E NOVENTA REAIS E QUATORZE CENTAVOS), para 
seguirem viagem de Canaã dos Carajás para Marabá - PA, no dia 22 de 
Janeiro de 2022, a serviço do 16ºGBM do CBMPA. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 842819
PORTARIA Nº 214/DIÁRIA/CEDEC 

DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º–Conceder aos militares: CAP QOBM MARCELO PINHEIRO DOS SAN-
TOS e SD QBM JONATHAN SOUZA DA PENHA, 03 (três) diárias de ali-
mentação e 02 (duas) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.358,35 (UM MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS 
E TRINTA E CINCO CENTAVOS), por estarem se deslocando de Belém-PA 
para o município de Tucuruí-PA, na Região de Integração do Lago de Tucu-
ruí e com diárias do grupo B, de 22 a 24 de agosto de 2022, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 842815
EXTRATO DA PORTARIA Nº 293/DIÁRIA/DF 

DE 06 DE JUNHO DE 2022
Conceder aos militares: CB BM MARCOS CONTENTE SILVA 57189358, 03 
(TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 633,00 (SEISCENTOS E TRINTA E TRÊS 
REAIS), para seguirem viagem de Belém para Altamira - PA, no período de 
06 a 08 de Junho de 2022, a serviço do DAL do CBMPA. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 305/DIÁRIA/DF 
DE 14 DE JUNHO DE 2022

Conceder aos militares: CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA 
5267560/ 1, CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJO 5704430/ 1, CEL QOBM 
JOAO JOSE DA SILVA JUNIOR 5704421/ 1, CEL QOBM LUIS ARTHUR TEI-
XEIRA VIEIRA 5749034/ 1, MAJ QOBM DIANA FERNANDES DAS CHAGAS 
54184148/ 2, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUA) diárias de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.545,55 (QUATRO 
MIL E QUINHENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E CINCO 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém para Santarém - PA, no pe-
ríodo de 20 a 22 de Junho de 2022, a serviço do Gabinete do Comando do 
CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 316/DIÁRIA/DF 
DE 05 DE JULHO DE 2022

Conceder aos militares: SGT BM ARMANDO MARQUES DE LIMA JUNIOR 
54185163/ 1, SGT BM EMANUEL CARVALHO BARROS 57173672/ 1, 01 
(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 
263,76 (DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTA-
VOS), para seguir viagem de Barcarena para Capital do Estado, no dia 28 
de Abril de 2022, a serviço do 6ºGBM do CBMPA. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 317/DIÁRIA/DF 
DE 05 DE JULHO DE 2022

Conceder aos militares: TCEL QOBM LUIS CLAUDIO DA SILVA FA-
RIAS 5619769/ 1, 02 (DAS) diárias de alimentação , perfazendo um valor 
total de R$ 263,76(DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E 
SEIS CENTAVOS), para seguir viagem de Abaetetuba - PA para Ananindeua 
- PA, nos dias 11 e 16 de Março de 2022, a serviço do Comando Opera-
cional do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 318/DIÁRIA/DF 
DE 05 DE JULHO DE 2022

Conceder aos militares: SGT BM UBIRACY MORAES MEDEIROS 5422485/ 
1, CB BM FERNANDO DA SILVA DE CASTRO 57189355/ 1, 01 (UMA) diária 
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DU-
ZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), 
para seguir viagem de Abaetetuba para Capital do Estado, no dia 05 de 
Abril de 2022, a serviço do 15ºGBM do CBMPA. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 319/DIÁRIA/DF 
DE 05 DE JULHO DE 2022

Conceder aos militares: CB BM ANDESON NETO XAVIER ALVES 54185185/ 
1, CB BM PAULO AFONSO LOPES NOGUEIRA 54185200/ 1, SD BM ELTON 
DIAS CAVALHEIRO 5932436/ 1, SD BM FABIO SERRAO DA SILVA 5932535/ 
1, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.618,72 (TRÊS MIL E SEIS-
CENTOS E DEZOITO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), para seguir 
viagem de Cametá para Baião - PA, no período de 21 a 24 de Maio de 2022, 
a serviço do 22ºGBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 562/DIÁRIA/DF 
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

Conceder aos militares: CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA, 
TCEL QOBM SHERDLEY ROSSAS CANSANCAO NOVAES, TCEL QOBM CHAR-
LES DE PAIVA CATUABA, TCEL QOBM HUGO CARDOSO FERREIRA, MAJ 
QOBM MARCOS FELIPE GALUCIO DE SOUZA, TEN BM RAFAEL MOTA RI-
BEIRO, SUBTEN BM BENILTON ALVES ROSARIO, SGT BM OTONIEL ARAU-
JO CABRAL, SGT BM JOSE LURENE FELIPE DE SOUSA, SGT BM RENATO 
OLIVEIRA PINHEIRO E SD BM DIVALDO ABREU SOARES, 01 (UMA) diária 
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.704,34 (UM 
MIL, SETECENTOS E QUATRO REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS), para 
seguirem viagem de suas respectivas unidades bombeio militar para São 
Félix do Xingu – PA, no dia 10 de Dezembro de 2021, a serviço da Corpo-
ração. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 842956

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 066/2022 – CBMPA

Data de Assinatura: 18/08/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 066/2022 – CBMPA
Valor: R$: 3.010,00 (três mil e dez reais).
Vigência: 13/06/2022 ATÉ 30/12/2022
Objeto: contratação de Supervisor do Curso à Graduação de Sargento 
Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022, Pelotão Delta.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Antônio José Teles Barata
CPF: 402.368.622-00.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 843029
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 062/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/08/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 062/2022 – CBMPA
Valor: R$: 700,00 (setecentos reais)
Vigência: 13/06/2022 ATÉ 30/12/2022
Objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Treinamento Físico 
Militar do Curso à Graduação
de Sargento Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022, Pelotão Delta.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Joaquim dos Santos Freitas Neto,
CPF: 479.914.292-53
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 843041


